



Resumé til offentliggørelse

Udviklingscenter Esbjerg – Botilbuddet Gammelbyhus

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 26. november 2019 givet påbud til Udviklingscenter Esbjerg – Botilbuddet Gammelbyhus om at sikre forsvarlig medicin-håndtering, at sikre, at der gennemført systematiske sygeplejefaglige vurderinger, at sikre tilstrækkelig journalføring og at sikre implementering af visse instrukser.

Styrelsen for Patientsikkerhed har påbudt Udviklingscenter Esbjerg:

- 1) at sikre forsvarlig medicin håndtering, herunder udarbejdelse og implementering af fyldestgørende instruks for medicin håndtering fra den 26. november 2019,
- 2) at sikre, at der gennemføres systematiske sygeplejefaglige vurderinger af alle patienter fra den 26. november 2019,
- 3) at sikre tilstrækkelig journalføring i overensstemmelse med lovgivningen herom, herunder at sikre dokumentation for indhentelse af informeret samtykke, fra den 26. november 2019, og
- 4) at sikre implementering af instrukser for hygiejne og for personalets kompetencer, ansvars – og opgavefordeling fra den 26. november 2019.

Påbuddet kan ophæves, når Styrelsen for Patientsikkerhed ved et nyt tilsynsbesøg har konstateret, at påbuddet er efterlevet.

Begrundelse for påbuddet

Styrelsen for Patientsikkerhed gennemførte den 28. august 2019 et varslet planlagt tilsyn med Udviklingscenter Esbjerg – Botilbuddet Gammelbyhus, som var udvalgt ved en tilfældig stikprøve.

Styrelsen har ved afgørelsen benyttet de oplysninger, der fremkom ved tilsynet, og som er anført i tilsynsrapporten, herunder journaldokumentationen for tre patienter.

Ved tilsynet blev styrelsen opmærksom på, at der var problemer med medicin håndteringen, at journalføringen var mangelfuld, at der ikke systematisk blev foretaget sygeplejefaglige vurderinger, og at der manglede implementering af visse sundhedsfaglige instrukser.

Medicin håndtering

Styrelsen konstaterede, at der i en af de gennemgåede journaler ikke var overensstemmelse mellem medicinlisten og ordinationen fra den behandlingsansvarlige læge i forhold til grænseværdierne i blodsuktermålinger, der var retningsgivende for de doser korttidsvirkende insulin, der skulle gives.

Det er Styrelsen for Patientsikkerheds opfattelse, at det udgør en væsentlig risiko for fejlmedicinering, hvis der ikke er overensstemmelse mellem ordinationen og angivelsen på medicinlisten.

Styrelsen konstaterede herudover, at der var en instruks for medicin håndtering, men at denne ikke var fyldestgørende, da der i instruksen ikke var en beskrivelse af håndteringen af risikosituationslægemidler.

Sygeplejefaglige vurderinger

Styrelsen konstaterede, at der i tre ud af tre journaler ikke var foretaget en sygeplejefaglig vurdering af patienternes potentielle problemer.

Det er styrelsens opfattelse, at stillingtagen til patienternes potentielle problemer er nødvendigt af hensyn til den enkelte patients sikkerhed, da dette udgør et væsentligt element i helhedsvurderingen af patienten og danner grundlaget for, hvilke pleje- og behandlingsindsatser, der iværksættes.

Journalføring

Styrelsen konstaterede, at der i to ud af tre journaler ikke var en fyldestgørende oversigt over patientens sygdomme. I den ene journal fremgik det ikke, at en patient havde kræft og i den anden journal fremgik det ikke, at patienten havde en hjertesygdom og pacemaker.

Det blev herudover konstateret, at der i en af stikprøverne blev ført dokumentation for måling af blodtryk og puls i et separat papirskema, uden at der var henvisning til skemaet i journalen og skemaet var ikke længere tilgængeligt. Herudover blev opfølgning og evaluering på værdierne og patienternes aktuelle tilstand ikke beskrevet i journalen.

Endelig blev det konstateret, at der i ingen af journalerne var tilstrækkelig dokumentation af patienternes evne til at afgive informeret samtykke samt mangelfuld dokumentation af, at der var indhentet informeret samtykke til behandling.

Personalet beskrev en praksis hvor patienternes habilitet blev vurderet og informeret samtykke blev indhentet, men det blev ikke dokumenteret.

Det er styrelsens opfattelse, at utilstrækkelig journalføring udgør en risiko for patientsikkerheden.

Implementering af instrukser

Styrelsen konstaterede, at der var instrukser for hygiejne og for personalets kompetencer, ansvars- og opgavefordeling, men at disse ikke var tilstrækkeligt implementerede.

Konklusion

Det er Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering, at fejlene og manglerne i relation til medicin håndtering, sygeplejefaglige vurderinger, journalføring og implemente-



ring af instrukser samlet set udgør problemer af større betydning for patientsikkerheden.

